ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ BỈM SƠN

Số:           /UBND-VP

V/v triển khai các hoạt động

hưởng ứng ngày Thế giới

phòng, chống viêm gan

ngày 28/7/2024

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bỉm Sơn, ngày         tháng 7 năm 2024

 Kính gửi:

  - Các phòng, ban, đơn vị cấp Thị xã;

- Trung Tâm Y tế Bỉm Sơn;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

- Chủ tịch UBND xã, phường;

- Bệnh viện đa khoa Bỉm Sơn, Bệnh viện đa khoa ACA, Phòng

khám đa khoa Hồng Phát.

Thực hiện Công văn số 975/KSBT-PCBTN ngày 16/7/2024 của Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hoá về việc tăng cường công tác truyền

thông hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống viêm gan 28/7/2024.

Chủ tịch UBND Thị xã Bỉm Sơn có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị cấp Thị xã thực hiện theo chức năng nhiệm vụ

phối hợp với Trung tâm Y tế thị xã tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông

hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống viêm gan 28/7/2024; xây dựng nội

dung, các thông điệp truyền thông về bệnh viêm gan vi rút và các biện pháp

phòng bệnh.

2. Đối với Trung tâm Y tế Bỉm Sơn

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai tổ chức

thực hiện các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống

viêm gan 28/7/2024.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường tăng cường truyền thông các hoạt

động phòng, chống viêm gan vi rút năm 2024; tăng cường công tác tiêm chủng

vắc xin viêm gan B nhằm đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng vắc xin có thành phần

kháng nguyên viêm gan B cho trẻ dưới 12 tháng tuổi đạt trên 95%.

3. Đối với Bệnh viện đa khoa Bỉm Sơn, Bệnh viện đa khoa ACA, Phòng

khám đa khoa Hồng Phát

- Tăng cường công tác tư vấn, xét nghiệm sàng lọc ca bệnh; giám sát và

quản lý ca bệnh; điều trị dự phòng lây nhiễm viêm gan B từ mẹ sang con; tăng

tỷ lệ tiêm chủng vắc xin viêm gan B liều sơ sinh đạt trên 90%.

- Phối hợp với Trung tâm y tế thị xã trong việc thống kê báo cáo các

2

trường hợp xét nghiệm viêm gan dương tính.

4. Đối với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế thị xã tăng cường tuyên truyền, phổ

biến kiến thức, nâng cao nhận thức của người dân chủ động thực hiện các biện

pháp phòng, chống viêm gia vi rút và tiêm chủng vắc xin.

5. Đối với UBND xã, phường

- Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Thế giới

phòng chống viêm gan 28/7/2024; xây dựng nội dung, các thông điệp truyền

thông về bệnh viêm gan vi rút và các biện pháp phòng bệnh; tổ chức đợt cao

điểm triển khai truyền thông các nội dung hoạt động trước và trong ngày 28/7

bằng các hình thức như: Loa phát thanh; trên các phương tiện thông tin đại

chúng; mít tinh, băng rôn, tờ rơi… (Phụ lục: Một số thông điệp truyền thông

hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống viêm gan kèm theo).

- Báo cáo kết quả triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày

Thế giới phòng, chống viêm gan 28/7 về Trung tâm Y tế Bỉm Sơn trước ngày

5/8/2024 theo quy định.

Nhận được công văn này, yêu cầu đề nghị các đơn vị khẩn trương triển

khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm KSBT tỉnh Thanh Hoá (B/c);

- Chủ tịch UBND Thị xã (B/c);

- Thành viên BCSSKBĐ Thị xã (chỉ đạo);

- Lưu VT.

       KT.CHỦ TỊCH

       PHÓ CHỦ TỊCH

                               Mai Thế Trị

3

Phụ lục:

MỘT SỐ THÔNG ĐIỆP HƯỞNG ỨNG

“NGÀY THẾ GIỚI PHÒNG CHỐNG VIÊM GAN 28/7/2024”
(Kèm theo Công văn số         /UBND-VP  ngày    /7/2024 của UBND thị xã Bỉm Sơn)

1. Tiêm vắc xin viêm gan B trong 24 giờ sau khi sinh - cách tốt nhất

để phòng lây truyền viêm gan B từ mẹ sang con.

2. Viêm gan vi rút là bệnh viêm gan phổ biến trên thế giới. Nếu không

điều trị bệnh có thể dẫn đến xơ gan hoặc ung thư gan.

3. Tiêm vắc xin viêm gan B trong 24 giờ đầu sau sinh và tiêm đủ mũi

vắc xin viêm gan B là cách phòng bệnh tốt nhất.

4. Xét nghiệm thường quy và điều trị đều đặn viêm gan vi rút có thể

dự phòng ung thư gan và các bệnh gan nặng khác.

5. Mọi người đều được cung cấp dịch vụ phòng bệnh viêm gan, xét

nghiệm và điều trị.

6. Tất cả phụ nữ có thai đều được xét nghiệm thường quy viêm gan B,

HIV, Giang mai và được điều trị nếu cần.

7. Tiêm ngừa vắc xin (viêm gan siêu vi A và B) đầy đủ theo lịch tiêm

chủng hoặc theo chỉ định của Bác sĩ

8. Mỗi người có thể giúp loại trừ bệnh viêm gan “Toàn dân chung tay

đánh gục virus viêm gan".

9. Không dùng chung bơm kim tiêm và các vật dụng cá nhân như bàn

chải đánh răng, dao cạo… với người khác.

10. Hiện nay bệnh viêm gan A và B đã có vắc xin phòng ngừa. Hãy

chủ động tiêm vắc xin theo khuyến cáo của ngành Y tế để tạo miễn dịch chủ

động phòng bệnh viêm gan.

		2024-07-22T16:12:24+0700

		2024-07-22T17:07:46+0700

		2024-07-22T17:07:47+0700

		2024-07-22T17:08:46+0700